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Öz

Soğuk Savaş döneminde, Batı Blok'u ülkelerindeki radyo yayınlarında Sovyetler Birliği'ni sert 
bir şekilde eleştiren haberlere yer verilmiştir. Özellikle Komünizm'e karşı ABD destekli kurulan 
Özgür Avrupa Radyosu'nun yayınları, doğrudan Doğu Blok'u ülkelerine yönelmiş ve Sovyetler 
Birliği'ni hedef almıştır. Radyo yayınlarının Doğu Blok'u ülkelerine ulaşmasının engellenememesi 
üzerine Sovyetler Birliği yönetimi, Batı Blok'u ülkelerinin radyo yayınlarını itibarsızlaştırmaya 
yönelik propaganda faaliyetlerine girişmiştir. Özellikle bu süreçte Sovyetler Birliği yönetimi, 
karikatürler üzerinden Batı Blok'u ülkelerinin radyo yayınlarını itibarsılaştırmaya çalışmıştır. Bu 
çalışmada Soğuk Savaş döneminde Sovyetler Birliği tarafından Batı Blok'u ülkelerinin radyo 
yayınlarını itibarsızlaştırmak amacıyla hazırlanan karikatürlerde, hangi mesajların verildiğinin 
ortaya konulmasına çalışılmıştır. Bu amaçla çalışmada belirlenen karikatürler, Rus asıllı ABD’li 
Roman Jakobson'un göstergebilim kavramları ışığında analiz edilmiştir. Elde edilen bulgularda, 
Batı Blok'u radyo yayınlarının CIA tarafından yönetildiği ve Batı Blok'u ülkelerinin radyo 
yayınlarının dinlenmesinin Doğu Blok'u için tehlike oluşturduğu şeklindeki mesajlar ile radyo 
yayınlarının itibarsızlaştırılmaya çalışıldığı ortaya çıkarılmıştır.   
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Abstract

Radio broadcasting in the Western Block countries made news that harshly criticized Soviet 
Union during the Cold War. In particular, the broadcasting of the Radio Free Europe, which 
was established with the support of the USA against communism, directed to the Eastern Blo-
ck countries and aimed at the Soviet Union. Soviet Union administration started propaganda 
activities in order to discredit the radio broadcasting of Western Block countries because radio 
broadcasting couldn't be prevented. Especially during this period, Soviet Union administration 
tried to discredit the radio broadcasting of the Western Block countries through cartoons. In 
this study, it was tried to reveal which messages were given in the cartoons prepared by Soviet 
Union during the Cold War in order to discredit the radio broadcastsing of the Western Block 
countries. For this purpose, the cartoons identified in the study were analyzed in the light of 
the semantics concepts of Russian-American linguist Roman Jakobson. The findings revealed 
that the messages that the Western Block radio broadcasting was administered by the CIA and 
that the listening to radio broadcasting of Western Block countries posed a danger to the Eas-
tern Block were given and so the Western Block radio broadcasting was tried to be discredited.
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1. Giriş 
Radyo, 1901 yılındaki ilk transatlantik kullanımından sonra oldukça güçlü ve çok yönlü 
bir iletişim aracı olduğunu ortaya koymuştur (Metzl, 1997: 628). Soğuk Savaş döne-
minde stratejik bir önem ifade eden radyo yayınları (Webb, 2013: 221), Batı ve Doğu 
Blok'u arasındaki rekabette etkili bir şekilde kullanılmıştır. Doğu Blok'una liderlik eden 
Sovyetler Birliği, radyo yayınları üzerinden Komünizm'i yüceltirken, Kapitalizm'i sert 
bir şekilde eleştirmiş, tahakkümü altında yaşayan Doğu Blok'u ülkelerinde de doğru-
dan kendi radyo yayınlarının dinlenmesini teşvik etmiştir. Diğer yandan bu dönemde 
Batı Blok'u ülkeleri de demir perde ile ayrıldıkları Doğu Blok'u ülkelerine yönelik bilgi 
aktarımı sağlamak amacıyla radyoyu etkili bir şekilde kullanmıştır. Sovyetler Birliği'nin 
Batı Blok'u ülkelerinden Doğu Blok'u ülkelerine gelen radyo yayınlarını engelleyeme-
mesi, Batı Blok'u ülkeleri için radyonun Sovyetler Birliği'ne karşı etkili bir propaganda 
aracına dönüşmesine yol açmıştır. Bu aşamada Batı Blok'u, radyo yayınları üzerin-
den Sovyetler Birliği'ni ve Komünizm ideolojisini sert bir şekilde eleştirmiş, ayrıca Batı 
Blok'u ülkelerinin özgürlük ve refah içerisinde yaşadığına dair propaganda yayınları 
gerçekleştirmiştir. Sovyetler Birliği ise Batı Blok'u ülkelerinden gelen radyo yayınları-
nın etkisini kırmak ve Doğu Blok'u hakları nezdinde bu radyo yayınlarını itibarsızlaş-
tırmak amacıyla çeşitli propaganda faaliyetleri yürütmüştür. Özellikle bu süreçte Sov-
yetler Birliği'nde Batı Blok'unun radyo yayınlarını eleştiren karikatürler hazırlanmış ve 
hazırlanan karikatürler üzerinden kitleler nezdinde Batı Blok'unun radyo yayınlarının 
itibarsızlaştırılması amaçlanmıştır. 

Soğuk Savaşı dönemi ve sonrasında medya üzerine uluslararası literatürde farklı 
konu ve içerikte akademik çalışmaların yapıldığı görülmüştür. Bu çalışmalar içeri-
sinde; Lasar (1998), Soğuk Savaş ve alternatif medyanın politik kökenlerini; Rojecki 
(1999), Soğuk Savaş'ta antinükleer hareketler ve medyayı; Rojecki (2002), medya 
ve Soğuk Savaş sonrası yeni hareketleri; Schwoch (2009), 1946-69 yılları arasında 
yeni medya ve Soğuk Savaş'ı; Sharon Wang ve Hong (2011), Soğuk Savaş sonrası 
yeni bilgi ve iletişim teknolojileri yoluyla dış medya hizmetlerinde fırsatlar ve zor-
lukları; De Oca (2013), Soğuk Savaş sırasında medya ve Amerikan yaşam biçimini; 
So (2013), Soğuk Savaş medya estetiğini; Fedorov (2016), Sovyet animasyon medya 
metinlerini incelemiştir. 

Soğuk Savaşı döneminde medya üzerinde bazı ülkeler özelinde de çalışmalar ya-
pıldığı görülmektedir. Bu çalışmalarda; Munton (1984), Soğuk Savaş boyunca Ka-
nada'da medya ve kamuoyunu; Jenks (2006), Soğuk Savaş'ta İngiliz propaganda-
sı ve haber medyasını; Shinoda (2007), Soğuk Savaş sonrası Japonya'nın değişen 
medya ve ulusal güvenlik konusunda kamuoyunu; Sherif (2009), medya, edebiyat 
ve hukuk boyutunda Japonya’nın Soğuk Savaşı'nı; Chang ve Lee (2010), Soğuk Sa-
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vaş sonrası ABD haber medyasında uluslararası haber belirleyicilerini; Hotchkiss 
(2010), Fransa ve ABD’de Soğuk Savaş’tan 11 Eylül’e kadar ulusal güvenlikte medya 
çerçevesini; Roth-Ey (2011), Sovyetler Birliği'nin Soğuk Savaş'ı kaybeden medya gü-
cünü ele almıştır. Bunun yanında Soğuk Savaş döneminde medya alanında bölgesel 
boyutta çalışmalarda bulunmaktadır. Bu çalışmalar içerisinde; Adade (1993), Soğuk 
Savaş'tan sonra eski Sovyet medyası ve Afrika'yı; Culbert (1993), Avrupa'da medya 
ve Soğuk Savaş'ı; Brennan (2015), Doğu Afrika'da 1960–1980 yılları arasında deko-
lonizasyon, serbest bilgi akışı ve medya endüstrisini incelemiştir. 

Bu çalışmada Soğuk Savaş döneminde Sovyetler Birliği'nde Batı Blok'u ülkeleri-
nin radyo yayınlarının itibarsızlaştırılması sürecinde karikatürlerin ne şekilde kul-
lanıldığının ortaya konulması amaçlanmıştır. Bu amaçla çalışmada "Soğuk Savaş 
döneminde Sovyetler Birliği tarafından hazırlanan karikatürlerin, Batı Blok'u ül-
kelerinin radyo yayınlarını itibarsızlaştırmadaki rolü nedir?" şeklindeki sorunun 
yanıtlanmasına çalışılmıştır. Çalışma kapsamında amaçlı örneklem metodu kul-
lanılarak belirlenen beş Sovyetler Birliği karikatürü, Rus asıllı ABD'li dilbilimci Ro-
man Jakobson'un göstergebilim anlayışı ışığında analiz edilmiştir. Çalışmada elde 
edilen bulgular, karikatürlerin radyo yayınlarının itibarsızlaştırılmasında ne şekil-
de kullanılabileceğine ışık tutması, Soğuk Savaş döneminde Sovyetler Birliği'nin 
propaganda faaliyetleri hakkında bilgi vermesi ve Batı Blok'u ülkelerinin radyo 
yayınlarının Sovyetler Birliği'nin karikatürlerindeki sunumunu ortaya koyması ba-
kımından önem taşımaktadır. 

2. Sovyetler Birliği'nde Propaganda Amaçlı Radyo Yayınları
Propaganda, her zaman Sovyet rejiminin kilit bir konusu olmuştur (Lovell, 2013: 
79). Sovyetler Birliği propaganda faaliyetlerini çeşitli kitle iletişim araçları kullana-
rak sürdürerek, kitleler üzernde tahakküm kurmayı amaçlamıştır. Bu aşamada ya-
zılı medya, Sovyetler Birliği'nin kurulduğu 1922 yılından, dağıldığı 1991 yılına ka-
dar propaganda konusunda etkili bir şekilde kullanılmıştır. Yazılı medya içerisinde 
Sovyetler Birliği'nde ön plana çıkan gazete ise 1912 yılında yayın hayatına başla-
yan Pravda (Правда) gazetesi olmuştur. Pravda'nın haricinde Sovyetler Birliği'nde 
farklı konu ve içerikte de gazeteler yayınlanmıştır. Sovyetler Birliği'nin dağılma-
sından kısa bir süre önce 1980'li yılların sonlarında ülkede yaklaşık altmış dilde 
8.000'den fazla günlük gazete yayınlamış ve toplam 170 milyon tiraja ulaşılmıştır. 
Bu süreçte gazeteler Sovyetler Birliği'nin propaganda faaliyetleri için önemli bir 
yer tutmuştur. Bunun yanında Sovyetler Birliği'nde posterler, kartpostallar, pul-
lar da propaganda amaçlı kullanılmıştır. Soğuk Savaş döneminde de altı kanaldan 
oluşan (Birinci Program, Tüm Birlik Programı, Moskova Programı, Dördüncü Prog-
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ram, Beşinci Program ve Altıncı Program) Sovyetler Birliği'nin televizyon yayınları, 
Sovyetler Birliği'nin yönetiminin propaganda amaçlarına hizmet etmiştir. Tüm bu 
kitle iletişim araçlarının dışında radyo yayınları, Sovyetler Birliği'nin propaganda 
faaliyetlerinde önemli bir yer tutmuştur (Öymen, 2014: 290).

Sovyetler Birliği'nde radyo yayıncılığı doğrudan devlet tarafından gerçekleştiril-
miş, gerçekleştirilen radyo yayınları da sıkı kontrol ve sansür altında yürütülmüş-
tür. Sovyetler Birliği'nin kontrolü altındaki radyo yayınlarında vatandaşlara yönelik 
ortak kültürünün geliştirilmesi ve sosyalist ideallerin sürdürülmesi amaçlanmıştır. 
1931 yılında kurulan Sovyetler Birliği Televizyon ve Radyo Yayıncılığı Devlet Ko-
mitesi (Государственный комитет СССР по телевидению и радиовещанию), 
Sovyetler Birliği'nin dağılmasına kadar geçen sürede ülkedeki televizyon ve radyo 
yayınlarının yürütülmesini sağlamıştır. Komite için Sovyetler Birliği'nin radyo ya-
yıncılığındaki en büyük sorun ülkenin geniş sınırlarının bulunması ve sahip oldu-
ğu sınırlarda nüfusun düzensiz şekilde dağılması olmuştur. Farklı etnik kimlikleri 
bünyesinde barındıran Sovyetler Birliği'nde pek çok farklı dilde radyo yayını ger-
çekleştirilmiştir (Akarcalı, 2003: 214).

Sovyetler Birliği'nde dört ulusal radyo kanalı yer almıştır. Bunlardan ilki ülke ge-
nelinde Radio-1 (Радио-1) olarak adlandırılan, 1924 yılında kurulan ve Moskova 
merkezli yayın yapan Tüm Birlik İlk Programı (Первая общесоюзная программа) 
olmuştur. Bu radyo kanalı Sovyetler Birliği'nde siyasal ve ekonomik konulara 
odaklanmıştır. İkinci radyo kanalı ise 1964 yılında kurulan Radio Mayak (Радио 
Маяк) olmuştur. Radio Mayak'ta ise talk show ve popüler müzik yayınlarına yer 
verilmiştir. Üçüncü radyo kanalı ise 1962 yılında yayın hayatına başlayan Radio 
Yunost (Радио Юность)  olmuştur. "Gençlik Radyosu" olarak adlandırılan Radio 
Yunost, Radio Mayak gibi kültür ve müzik odaklı yayınlar gerçekleştirmiştir. Son 
olarak dördüncü radyo kanalı ise 1960 yılında kurulan Radio Orpheus (Радио 
Орфей) olmuştur. Radio Orpheus'da eğitim, kültür ve müzik yayınlarına odaklan-
mıştır. Sovyetler Birliği’nde ulusal propaganda bu dört radyo içerisinde doğrudan 
Radio-1 üzerinden gerçekleştirilmiştir. Sovyetler Birliği yönetimi radyo kanallarını 
geniş sınırlar içerisinde yaşayan kitlelere ulaşmada önemli bir araç olarak değer-
lendirmiştir (Winek, 2009: 112).

Sovyetler Birliği'nde ulusal yayın yapan dört radyo kanalının dışında 1929 yılın-
da yayın hayatına başlayan Moskova Radyosu (Pадио Москва) adlı uluslararası 
yayın yapan radyo kanalı da faaliyet göstermiştir. 70'den fazla dilde yayın yapan 
Moskova Radyosu, dünya genelinde geniş bir alana hitap etmiştir. Radyo Mos-
kova, Sovyetler Birliği'nin uluslararası propaganda faaliyetlerinin yürütülmesinde 
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propaganda aracı olarak hizmet etmiştir. Bu aşamada Sovyetler Birliği'nin radyo 
propagandası, Doğu Blok'u ülkelerinin yanında, Üçüncü Dünya Ülkeleri, Çin ve 
bazı Afrika ülkelerine de yayın yapmıştır (Kuruoğlu, 2006: 27). Sovyetler Birliği, 
radyo kanalıyla Komünizm ideolojisini yücelmiş, Sovyetler Birliği liderleri Vladimir 
Lenin ve Joseph Stalin'i efsanevi kişilikler olarak Sovyet halkına sunmuştur.Ayrıca 
Sovyetler Birliği, ülke çapında gerçekleştirilen sanayi ve tarım faaliyetlerinin ak-
tarılmasında da radyo yayınlarını etkili bir propaganda aracı olarak kullanmıştır. 
Sovyetler Birliği yönetimi, radyo üzerinde kurduğu sıkı denetim ile Sovyetler Bir-
liği'ni veya Komünizm ideolojisini eleştiren herhangi bir radyo yayınının yapılma-
sına izin vermemiştir. Sovyetler Birliği'nin bu politikası zaman zaman Batı Blok'u 
medyasında sert eleştirilerin odağı olmuştur. 

22 Haziran 1941 tarihinde Almanya, Sovyetler Birliği'ni işgale girişmiş ve kısa za-
man içerisinde ülkenin Avrupa kıtasında bulunan topraklarının önemli bir bölü-
münü ele geçirmeyi başarmıştır (Riasanovsky, Nicholas & Steinberg, 2011: 561). 
Bu süreçte dünyanın en geniş sınırlarına sahip ülkesi olan Sovyetler Birliği'nde 
merkezi yönetim ile kitleler arasında iletişim kurulmasında ciddi sorunlar mey-
dana gelmiştir. Savaş dönenimdeki iletişim sorunlarının çözülmesinde de radyo 
yayınları önemli rol üstlenmiş, Almanya'nın saldırısı sırasında günlerce sessiz ka-
lan Sovyetler Birliği lideri Joseph Stalin bile radyo kanalıyla kitleler ile iletişim 
kurabilmiştir. Sovyetler Birliği yönetimi radyo kanalıyla Sovyetler Birliği halkını Al-
manya'ya ve müttefiklerine karşı direnişe çağırmış, diğer yandan Sovyetler Birliği 
radyo yayınları, savaş sırasında Almanya tarafından yapılan propaganda yayınla-
rına karşı da mücadele etmek zorunda kalmıştır. 1945 yılında İkinci Dünya Sava-
şı'nın sonlanmasından hemen sonra başlayan Soğuk Savaş döneminde de radyo, 
Sovyetler Birliği'ndeki propaganda gücünü korumuş, bu süreçte Sovyetler Birliği 
yönetimi radyo üzerinden Komünizm ideolojisini yücelten propaganda yayınları-
na devam etmiş, diğer yandan da başta ABD olmak üzere Batı Blok'u ülkelerine 
yönelik radyo yayınları üzerinden sert eleştirilere yönelmiştir. Soğuk Savaş döne-
minin iki büyük sıcak savaşı Kore Savaşı ve Vietnam Savaşı'nda Sovyetler Birliği 
radyolarında ABD yönetimine ve ordusuna karşı ağır ithamlarda bulunulmuştur. 
Radyo, bu dönemde Batı ve Doğu Blokları arasındaki ideolojik çatışmada önemli 
rol oynamıştır (Risso, 2013: 145).

3. Soğuk Savaş Döneminde Batı Blok'unun Sovyetler Birliği Karşıtı Radyo Yayınları 
Soğuk Savaş'ın başlamasından sonra Batı Blok'u medyasında Sovyetler Birliği'ne 
yönelik sert eleştiriler içeren yayınlar yapılmaya başlanmıştır. Yayınlar üzerinden 
Sovyetler Birliği'nin Doğu Blok'u ülkelerini tahakküm altında aldığı, özgürlüklerini 
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engellediği ve onlara baskı uyguladığı aktarılmıştır. Bu yayınlarda Sovyetler Birli-
ği liderleri diktatörlük yapmakla ve kendi propagandalarıyla insanları kontrol et-
meye çalışmakla suçlanmıştır. Diğer yandan yayınlarda Komünizm ideolojisi ağır 
şekilde eleştirilmiş ve Sovyetler Birliği'nin Komünizm ideolojisini kullanarak Kore 
ve Vietnam gibi ülkelerde yayılma politikasına yöneldiği iddia edilmiştir. Sovyetler 
Birliği'ne karşı harekete geçen ABD (Weathersby, 1993: 426), bu aşamada Batı 
Blok'unda Sovyetler Birliği'ne karşı girişilen propaganda yayınlarında önemli rol 
oynamıştır. ABD'de Sovyetler Birliği'ni eleştiren filmler çekilmiş, çizgi romanlar 
basılmış, posterler hazırlanmıştır. Özellikle başta ABD olmak üzere Soğuk Savaş 
döneminde Batı Blok'u ülkelerindeki gazete ve dergilerde Sovyetler Birliği'nin 
Doğu Blok'u ülkelerine yönelik uygulamaları sert şekilde eleştirilmiştir. 

Sovyetler Birliği, Batı Blok'u ülkelerinin yazılı basınının Doğu Blok'u ülkelerine gir-
mesine izin vermemiş, iki bloğun arasındaki geçişleri sıkı bir şekilde kontrol altın-
da tutmuştur. Batı Blok'u ülkelerinin radyo dışındaki diğer kitle iletişim araçlarının 
Doğu Blok'u ülkelerine ulaşması mümkün olmamıştır. Bu süreçte siyasal bir araç 
olarak hizmet gören radyo (Sémelin ve Libbrecht, 1994: 55), Batı Blok'u ülkeleri 
için Sovyetler Birliği'ne karşı önemli bir propaganda aracına dönüşmüştür. Doğu 
Blok'u ülkelerine propaganda yayını yapmak amacıyla oluşturulan radyo kanalları 
mümkün olduğunca Doğu Blok'u ülkelerinin sınırlarına yakın yerlere konumlandı-
rılmış, bu şekilde Doğu Blok'u ülkelerindeki halkların, radyoların kapsama alanına 
girmesi amaçlanmıştır.

İkinci Dünya Savaşı sırasında 1942 yılında ABD'de kurulan Amerika'nın Sesi (Ame-
rika'nın Sesi (VOA)) radyo kuruluşu, Soğuk Savaş döneminde Sovyetler Birliği'ne 
yönelik yayınlara yönelmiştir. ABD yönetimi tarafından finanse edilen VOA, Sov-
yetler Birliği'ne ABD'nin dostluğunu sunmaya çalıştığı iddiasıyla yayın yapmış, 
buna karşılık 1948 yılında Sovyetler Birliği tarafından Doğu Blok'una gerçekleştir-
diği yayınları parazitlenmiştir (RBTH, 2017).

Batı Bloku ülkelerinin Sovyetler Birliği’ne karşı yürüttüğü propaganda faaliyetle-
rinde radyonun öneminin fark edilmesinden sonra, radyonun daha etkili bir şe-
kilde propaganda amaçlı olarak kullanılmasına çalışılmıştır. Bu amaçla Sovyetler 
Birliği'nin Doğu Blok'u ülkelerindeki haber tekelini kırmak ve Doğu Blok'u ülkele-
rine yönelik olarak Komünizm karşıtı yayın yapmak amacıyla 1949 yılında Özgür 
Avrupa Radyosu (Radio Free Europe, RFE) kurulmuştur. RFE, Doğu Blok'u ülkeleri 
için ayrı ayrı birimler oluşturmuş, onların dillerine yönelik yayın yapan spikerleri 
istihdam etmiştir. ABD yönetimi tarafından desteklenen RFE radyo yayınlarında 
(Cummings, 2008: 168), Sovyetler Birliği yönetimi Doğu Blok'u ülkelerini demir 
perdenin arkasına hapsetmekle, insanların beyinlerini Komünizm ideolojisinin 
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öğretileri ile yıkamakla, kitleleri diktatörlükle yönetmekle suçlanmıştır. 

RFE'nin dışında Sovyetler Birliği için diğer tehlike oluşturan yayınlardan bir diğeri 
İngiltere'de BBC tarafından kurulan BBC Rus Servisi olmuştur. BBC Rus Servisi, 
RFE'den üç yıl önce 1946 yılında yayın hayatına başlamış, Sovyetler Birliği yöneti-
mi yayınların ülkeye ulaşmasını engelleyebilmek için çok miktarda para harcamış 
ve teknik uzman kullanmıştır. Doğu ve Batı Blokları arasındaki ideolojik çatışma-
nın BBC Rus Servisi üzerinde doğrudan etkisi olmuştur (BBC, 2011).

Soğuk Savaş döneminde Batı Blok'u ülkelerinin radyo yayınları Sovyetler Birliği 
yönetiminin kitleler üzerinde otorite kurmasında ciddi bir tehlike olarak ortaya 
çıkmıştır. Bu aşamada Sovyetler Birliği, Batı Blok'u ülkelerinin radyo yayınlarının 
Doğu Blok'u ülkelerine ulaşmasını engellemek için yayınlara yönelik parazitler 
oluşturmuştur (Nytimes, 1988). Oluşturulan parazitler yoluyla Batı Blok'u ülke-
lerinden gelen radyo yayınlarının anlaşılmaz hale getirilmesi amaçlanmış ve Batı 
Blok'u tarafından gerçekleştirilen Sovyetler Birliği karşıtı propagandanın önlen-
mesi hedeflenmiştir. Bu amaçla Sovyetler Birliği, Batı Blok'u ülkelerinin radyo ya-
yınlarına parazit oluşturması için çok sayıda parazit istasyonu kurmuştur. Sovyet-
ler Birliği tarafından gerçekleştirilen tüm parazit çalışmalarına karşın, Batı Blok'u 
ülkelerinin radyo yayınlarının Doğu Blok'u ülkelerine ulaşması engellenememiştir. 
Özellikle RFE'nin güçlendirilen yayın ağı sayesinde, RFE'nin radyo yayınları Doğu 
Blok'u ülkelerine ulaşmayı başarmıştır. Batı Blok'u ülkelerinin radyo yayınlarını 
önleyemeyeceğini anlayan Sovyetler Birliği, çareyi radyo yayınlarını kitleler nez-
dinde itibarsızlaştırmaya yönelik propaganda faaliyeti yapmakta bulmuştur. 

Sovyetler Birliği'nin Batı Blok'u ülkelerinden gelen radyo yayınlarını engelleyeme-
mesi, kitlelerin Batı Blok'u ülkelerinin ekonomik yönden refah içerisinde yaşadığı-
na, devletin yönlendirmesi olmadan özgür idareleri ile insanların karar alabildik-
lerine dair haberlerin Doğu Blok'una ulaşmasına yol açmıştır. 

4. Yöntem
Çalışmada nitel araştırma yöntemleri içerisinde yer alan göstergebilimsel analiz 
tekniği kullanılmıştır. Çalışmada belirlenen Sovyetler Birliği'nin Batı Blok'u ülke-
lerinin radyo yayınlarını konu alan karikatürleri Rus asıllı dilbilimci Roman Jakob-
son'un (1896-1982) göstergebilim kavramları kullanılarak analiz edilmiştir. 

Bir kavramın başka bir kavram yerine kullanılması ve onu temsil etmesi göster-
geyi ifade etmektedir. Göstergeler yoluyla insanlar düşüncelerini karşı tarafa ile-
tebilmektedir (Guiraud, 2016: 21). İnsanlar tek bir gösterge ile veya göstergeler 
bütünü ile çeşitli anlamlar meydana getirmektedir. Bu süreçte göstergeler üze-
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rinden inşa edilen anlamları ortaya çıkarmaya çalışan bilim dalı da göstergebilimi 
oluşturmaktadır (Sığırcı, 2016: 47). 

20. yüzyılda dilbilimi alanında yapılan çalışmalar ile göstergebilim meydana gel-
miştir. Göstergebilimin şekillenmesinde katkısı olan dilbilimcilerden biri olan Ja-
kobson tarafından da bir iletişim modeli ve bu iletişim modelinin işlevleri mey-
dana getirilmiştir. Jakobson tarafından meydana getirilen iletişim modelinin 
temelinde, ileti, bağlam, gönderen, bağlantı, kod ve gönderilen bulunmaktadır. 
Jakobson, iletişim modelini oluştururken bu etkenlerin altı temel işlevi olduğunu 
da belirmiştir; çağrı, duygusal, gönderimsel, üstdil, ilişki ve şiirsellik. 

Çalışma kapsamında belirlenen karikatürler, Jakobson'un iletişimin modelinin te-
mel üç işlevi olan duygusal, gönderimsel ve çağrı işlevleri üzerinden incelenmiş-
tir. Duygusal işlev, mesajı gönderen kaynak üzerine odaklanmaktadır. Kaynağın 
düşünceleri, konumu, duyguları ve tavrı, duygusal işlevi temsil etmektedir. Gön-
derimsel işlev, gönderenin mesajı hangi şarlar altında, ne zaman ve nerede aktar-
dığı ile ilgilidir. Diğer bir deyişle gönderimsel işlev mesajın oluşturulduğu bağlama 
odaklanmaktadır. Son olarak Çağrı işlevi de, mesajı alan kişi/kişilere odaklanılan 
durumu ifade etmektedir. Çağrı işlevinde alıcı üzerinde ne gibi bir etki oluşturul-
maya çalışıldığı üzerinde durulmaktadır (Fiske, 2017: 116).

5. Batı Blok'u Ülkelerinin Radyo Yayınlarını Eleştiren Sovyet Karikatürlerinin 
Göstergebilimsel Analizi
Çalışmanın bu kısmında "Piyano", "Vatandaş", "Kontrol", "Deli" ve "Anahtar" konu-
lu toplam beş karikatür göstergebilimsel analiz yöntemi kullanılarak incelenmiştir. 

Çalışma kapsamında incelenen "Deli" konulu karikatür Krokodil (Крокодил) der-
gisinde yayınlanmıştır. Sovyetler Birliği'nde hicivli bir mizah dergisi olarak yayın-
lanan Krokodil, 1922 yılında kurulmuş, Zanoza ve Prozhektor gibi ülkenin önde 
gelen hiciv dergileri arasında yerini almıştır. Her ne kadar siyasi hiciv Sovyetler 
Birliği döneminde nadiren ön plana çıksa da, Krokodil siyasi figürlere ve olaylara 
sayfalarında sıklıkla yer vermiştir. Krokodil hedefinde ise doğrudan Batı Blok'u 
ülkeleri ve Sovyet sistemine karşı olduğu iddia edilen çeşitli siyasi, etnik ve dini 
gruplar bulunmuştur. Krokodil, Soğuk Savaş döneminin en popüler mizah dergi-
lerinden biri olmasının yanında, Batı Blok'u ülkelerine karşı faaliyet gösteren en 
etkili propaganda araçlarından da biri haline gelmiştir.

Çalışmada incelenen bir diğer karikatür "Vatandaş" ise Perets'de (Перець) yayın-
lanmıştır. Perets, 1927 yılında Sovyetler Birliği'nin bir parçası olan Ukrayna Sovyet 
Sosyalist Cumhuriyeti'nde (USSC) mizah dergisi olarak kurulmuştur. 3 milyon ci-
varında basıma ulaşan dergi, Sovyetler Birliği'nin önde gelen mizah dergisi Kro-
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kodil'e (Крокодил) rakip olmayı başarmıştır. 1970'li yılların sonlarında tirajının 
düşmesi üzerine yayın hayatına son verilmiştir. Perets, yayın hayatında Krokodil 
gibi siyasi hicivleri konu edinmiş ve doğrudan Batı Blok'u ülkelerini hedef almıştır. 

"Kontrol", "Anahtar" ve "Piyano" konulu karikatürler Boris Efimov tarafından ha-
zırlanmıştır. Karikatürler farklı yerlerde, farklı amaçlar için kullanılmıştır. Her üç 
karikatürün karikatüristi Efimov, İkinci Dünya Savaşı ve Soğuk Savaş dönemlerin-
de Sovyetler Birliği'nin propaganda karikatürlerini hazırlamış ve Sovyet karikatü-
ristleri içerisinde ön plana çıkmıştır. Emifov ismi, Sovyetler Birliği'nde yayınlanan 
siyasal karikatürler ile özdeşlemiştir. Özellikle Efimov, Batı Blok'u ülkelerine karşı 
hazırlanan propaganda içerikli karikatürlerde adından sıkça söz ettirmiştir. Efi-
mov, 1967 yılında Sovyetler Birliği'nin ulusal sanatçısı ilan edilmiş, 1990 yılında 
Sosyalist Kahraman Ödülü'nü, 1950 ve 1951 yıllarında da iki kez Stalin Ödülü'nün 
sahibi olmuştur.  

5.1. "Piyano" Konulu Karikatür
"Piyano" konulu karikatür 1982 yılında Boris Efimov tarafından hazırlanmıştır. 
Karikatürün yayımlandığı 1982 yılında, 18 yıl boyunca Sovyetler Birliği'nin lider-
liğini yapan Leonid Brejnev hayatını kaybetmiş, Brejnev'in ölümünden sonra sı-
rasıyla Yuri Andropov (1982-1984), Konstantin Çernenko (1984-1985) ve Mihail 
Gorbaçov (1985-1991) Sovyetler Birliği'nin lideri olmuştur. 1982 yılı, Sovyetler 
Birliği'nin siyasal ve ekonomik anlamda büyük problemler yaşadığı bir yıl olmuş-
tur. 1979 yılında Sovyetler Birliği'nin Afganistan'ı işgali dünyanın pek çok ülkesi 
tarafından Sovyetler Birliği'ne ambargo uygulanmasına yol açmış, bu süreç Sov-
yetler Birliği'nde ekonominin bozulmasına sebep olmuştur. Sovyetler Birliği, bir 
yandan uluslararası siyasette yalnızlaştırılırken diğer yandan da Batı Bloku basını 
tarafından çok sert bir şekilde eleştirilmeye devam etmiştir. Tüm bunlara karşılık 
Sovyetler Birliği, 1989 yılına kadar Afganistan işgalini sonlandırmamıştır. 

Karikatürde arkası dönük olarak piyano çalmakta olan bir kişinin görseline yer 
verilmektedir. Piyano çalan kişi, siyah bir kıyafet ve şapka giymekte, sırtında da 
"CIA" yazısı bulunmakta ve üzerinde dolar işareti bulunan bir kutuya oturmakta-
dır. Piyanoyu çalan kişinin yüzü karikatüre yansıtılmamakta, piyanonun üzerinde 
ördek başlı, fötr şapkalı iki borudan sözler çıktığı aktarılmaktadır. Birinci borunun 
üzerinde "Özgür Radyo", ikinci borunun üzerinde de "Özgür Avrupa Radyosu" ya-
zısı bulunmaktadır. Birinci borunun hemen yanında "provokasyon, iftira, saptır-
ma", ikinci borunun hemen yanında da "kışkırtma, saptırma, müdahale" yazıları 
yer almaktadır. 
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Resim 1. "Piyano" Konulu Karikatür

(Kaynak:BBC, 2019a)

Karikatür duygusal işlev boyutunda incelendiğinde, Sovyetler Birliği'nin, ABD'nin rad-
yo yayınlarına doğrudan CIA'in müdahale ettiğine yönelik algı oluşturmaya çalıştığı 
ortaya çıkmaktadır. Karikatürde özellikle Doğu Blok'u ülkelerine Komünizm karşıtı ya-
yınlar yapmak üzere kurulan ve ABD tarafından desteklenen bir kuruluş olan Özgür 
Avrupa Radyosu/Özgür Radyo'nun (RFE) (RFERL, 2019), hedef alınması ile doğrudan 
ABD yönetimine karşı söylemlere girişilmiştir. Karikatürde üzerinde dolar işareti bu-
lunan kutu, CIA'in ABD'nin radyo yayınlarına yaptığı maddi desteği simgeler. Diğer 
yandan boruların da fötr şapka giymesi, RFE'nin radyo yayınlarının doğrudan CIA'in 
emrinde çalıştığına atıf yapar. Karikatürdeki borular, RFE'nin radyo yayınlarının me-
tonimi* olarak kullanılmıştır. Gönderimsel işlev olarak, karikatürde CIA tarafından 
yönetilen radyo yayınlarının Doğu Blok'u ülkelerinde kargaşa oluşturmayı amaçladığı 
aktarılmıştır. CIA'in Sovyetler Birliği için tehdit oluşturduğu algısı üzerinden, RFE'nin 
aynı tehlikeyi oluşturduğuna yönelik algı oluşturulmaya çalışılmıştır. Bu yolla Doğu 
Blok'u halklarının RFE'yi dinlemesi halinde doğrudan CIA'in propaganda faaliyetlerine 
maruz kalabilecekleri belirtilmiştir. Çağrı işlevi olarak karikatürde Doğu Blok'u halkla-
rının RFE'nin radyo yayınlara karşı ön yargı ile yaklaşması gerektiği aktarılmıştır. Doğu 
Blok'u halklarının RFE'yi dinleyerek, doğrudan Sovyetler Birliği'nin aleyhine hareket 
edecekleri algısı inşa edilerek, karikatürde kitlelerin RFE'nin yayınlarını dinlemelerinin 
önüne geçilmesinin amaçlandığı ortaya çıkarılmıştır. Genel olarak değerlendirildiğin-
de, 1980'li yıllarda Sovyetler Birliği ve ABD arasında yaşanan siyasi gerilimlerin doğ-
rudan karikatürlere konu edildiği ve RFE radyo yayınları özelinde doğrudan ABD'ye 
yönelik olumsuz bir imaj oluşturulmaya çalışıldığı görülmüştür.
*Birbirleriyle az veya çok bağlantı bulunan iki kavramdan birinin diğerini temsil etmesi. Parçanın bütünü temsil etmesi 
anlamını da ifade etmektedir. 
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Tablo 1. "Piyano" Konulu Karikatür

Duygusal İşlev "RFE'nin radyo yayınlarının doğrudan CIA tarafından yönetildiği"

Gönderimsel 
İşlev

"CIA tarafından yönetilen radyo yayınlarının da Doğu Blok'u ülkelerinde 
kargaşa oluşturmayı amaçladığı"

Çağrı İşlevi "Doğu Blok'u halklarının RFE'nin radyo yayınlara karşı ön yargı ile yaklaş-
ması gerektiği"

5.2. "Vatandaş" Konulu Karikatür
"Vatandaş" konulu karikatür 1963 yılında Sovyet mizah dergisi Perets'de (Перець) ya-
yınlanmıştır. Karikatürün yayımlandığı 1963 yılı, Sovyetler Birliği'nin Batı Blok'u ülkeleri 
ile ilişkilerinde en büyük gerginliklerin yaşandığı döneme denk gelmiştir. Sovyetler Bir-
liği, denetimi altında tuttuğu Alman Demokratik Cumhuriyeti'nden Federal Almanya 
Cumhuriyeti'ne geçişleri önlemek adına 1961 yılında Berlin Duvarı'nı yaptırmıştır. Ber-
lin Duvarı, Batı Blok'u ülkeleri tarafından "utanç duvarı" olarak nitelendirilmiş ve Batı 
Blok'u medyası tarafından Sovyetler Birliği yönetimi sert bir şekilde eleştirilmiştir. Diğer 
yandan 1960 yılında yaşanan U-2 krizi ve 1962 yılındaki Küba Füze Krizi de Batı Blok'u-
nun Sovyetler Birliği'ne yönelik eleştirilerinin daha da sertleşmesine yol açmıştır.

Karikatürün hemen altında "Dedikoducunun portresi" yazısı bulunmaktadır. Karika-
türde, başında radyo şeklinde kulaklık olan takım elbiseli bir adam yansıtılmaktadır. 
Adamın başında bulunan radyo şeklindeki kulaklıkta ABD'ye ait radyoların isimleri yer 
almaktadır. Karikatürün fonu karanlık olarak aktarılmakta, adamın radyoda duyduklarını 
doğrudan konuştuğu yansıtılmaktadır. Bu aşamada adamın ağzından uzun bir dil dışarı 
çıkmakta ve ağzı ve dudakları büyük bir şekilde aktarılmaktadır. Adam, gözleri sinirli bir 
şekilde etrafına bakmakta ve elini ağzına götürmektedir. 

Resim 2. "Vatandaş" Konulu Karikatür

(Kaynak:BBC, 2019b)
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Karikatür duygusal işlev açısından analiz edildiğinde, karikatürde ABD'nin radyo 
yayınlarının Doğu Blok'u için önemli bir tehdit olduğu aktarılmaktadır. Bu aşama-
da karikatürdeki kişinin olumsuz şekilde gösterilmesi ile ABD'nin radyo yayınlarını 
dinleyen Doğu Blok'undaki kişilerin karikatürdeki kişiye benzediği yansıtılmak is-
tenmektedir. Bu yolla ABD'nin radyo yayınlarını dinleyen her Doğu Blok'u vatan-
daşının, Doğu Blok'u için tehdit oluşturduğu algısı inşa edilmeye çalışılmaktadır. 
Karikatürde yer alan adam, Doğu Blok'u içerisinde yaşayan ve ABD'nin radyo ya-
yınlarını dinleyen insanların metonimi olarak kullanılmaktadır. Kişinin uzun dili ve 
büyük ağzı, tehlike metaforu* olarak yansıtılmaktadır. Gönderimsel işlev boyu-
tunda da tehlike oluşturan bu kişilerin de Doğu Blok'unda bozgunculuğa yol açtık-
ları aktarılmaktadır. Sovyetler Birliği, ABD'nin radyo yayınlarını dinleyen bu kişileri 
potansiyel tehlike olarak yansıtmaktadır. Çağrı işlevi boyutunda ele alındığında 
da Doğu Blok'u halklarının bu kişiler gibi olmamaları için ABD'nin radyo yayınla-
rını dinlememeleri gerektiği aktarılmaktadır. Diğer yandan Doğu Blok'u halkları, 
ABD'nin radyo yayınlarını dinleyen kişilere karşı da uyarılmaktadır. Karikatürde 
görsel ve yazılı göstergeler üzerinden olumsuz şekilde sunulan kişi özelinde, 
Doğu Blok'u halklarının ABD'nin radyo yayınlarını dinleyen kişilerden uzak dur-
maları, onların verdikleri bilgilere de itibar etmemeleri amaçlanmaktadır. Genel 
açıdan, ABD ve Sovyetler Birliği arasında 1960'lı yıllarda yaşanan füze krizlerinin 
doğrudan karikatüre yansıdığı görülmektedir. Sovyetler Birliği'nin ABD tarafından 
gerçekleştirilen radyo yayınlarını kendisini için büyük bir tehdit olarak değerlen-
dirdiği ve bu nedenle karikatür üzerinden radyo yayınlarının dinlenmesi halinde 
ülkede kargaşa çıkacağının doğrudan yansıtılmaya çalışıldığı ortaya çıkmaktadır. 

Tablo 2. "Vatandaş" Konulu Karikatür

Duygusal İşlev "ABD'nin radyo yayınlarının, Doğu Blok'u halklarını olumsuz yönde etkilediği"

Gönderimsel 
İşlev

" ABD'nin radyo yayınlarını dinleyen Doğu Blok'u vatandaşlarının bozguna 
yol açtığı"

Çağrı İşlevi "Doğu Blok'u halklarının bozgunculuğa yol açmamaları için ABD'nin radyo 
yayınlarını dinlememesi gerektiği" 

5.3. "Kontrol" Konulu Karikatür
Sovyetler Birliği döneminde hazırlanan "Kontrol" konulu karikatür Boris Efimov ta-
rafından yapılmıştır. Fakat karikatürün yapım yılı hakkında herhangi bir bilgiye ula-
şılamamıştır. Sovyetler Birliği’nin “Kontrol” konulu karikatürde, yalnızca Batı Blok'u-
nun radyo yayınlarını değil, bunun yanında televizyon kanallarını ve yazılı basınını 
da hedef aldığı görülmüştür. Batı Blokunun televizyon kanallarını ABD’nin NBC ve 

*Eğreti olarak bir kavramın başka bir kavramın yerini alması.
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ABC kanalları; yazılı basını da ABD’nin Newsweek, New York Times, Washington 
Post, Time ve Almanya’nın Stern dergisiyle karikatürde resmedilir.  Radyo yayınla-
rının ise diğer karikatürde olduğu gibi RFE tarafından temsil edildiği görülmüştür. 

Karikatürde başlarında fötr şapkalar olan, büyük ağızlı kağıtların bir yöne doğru 
yürümekte olduğu aktarılmaktadır. Kağıtların hemen üstünde de "Özgür dünya-
nın medyası" şeklinde yazı bulunan ve tepesinde dolar işareti olan bir bayrağa yer 
verilmektedir. Kağıtların üzerinde "ABC, Newsweek, NBC, New York Times, Was-
hington Post, Radio Liberty, Time, Stern" şeklinde Batı Bloku ülkelerinin, ağırlıklı 
olarak ABD’li yayın kuruluşlarının isimleri bulunmaktadır. Kağıtların hepsinin ar-
kasında bir kabloya yer verilmekte, kabloların da bir mikrofona bağlı olduğu akta-
rılmaktadır. Karikatürde kabloların bağlı olduğu mikrofonu da siyah gözlüklü, fötr 
şapkalı bir adamın tuttuğu yansıtılmakta, adamın fötr şapkasında da "CIA" yazı-
sına yer verilmektedir. Karikatürün arka fonu ise karanlık olarak aktarılmaktadır. 

Resim 3. "Kontrol" Konulu Karikatür

(Kaynak: RBTH, 2019)

Karikatür duygusal işlev boyutunda incelendiğinde, karikatürde çalışma kapsa-
mında incelenen ilk karikatürde olduğu gibi ABD radyo yayınlarının doğrudan CIA 
tarafından yönetildiği iddia edilmektedir. Diğer yandan karikatürde CIA'in yalnız-
ca ABD'nin radyo yayınlarını değil diğer medya kuruluşlarını da yönettiği algısı 
oluşturulmaktadır. "Özgür dünyanın medyası" şeklinde yazı bulunan bayrağın 
üzerindeki dolar işareti, CIA'in ABD'nin medya kuruluşlarına yönelik gerçekleş-
tirdiği maddi yardımı simgelemektedir. Mikrofonu tutan kişi ise CIA'in metonimi 
olarak kullanılmaktadır. Gönderimsel işlev açısından, karikatürde ABD'nin radyo 
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yayınlarının CIA'in yönetiminde olduğu için gerçek bilgileri aktarmadığı iddia edil-
mektedir. Bu aşamada basının yalnızca CIA'in propagandasını yürüttüğü ve onun 
çıkarlarına hizmet ettiği aktarılmaktadır. Çağrı işlevi boyutunda, ABD'nin radyo 
yayınlarının gerçekleri yansıtmadığına yönelik algının güçlenmesi ile Doğu Blok'u 
ülkeleri nezdinde radyo yayınlarının itibarsızlaştırılması amaçlanmaktadır. Bu sü-
reçte, Doğu Blok'u halklarının ABD'nin radyo yayınlarında verilen bilgilere inan-
maması gerektiği aktarılmaktadır. Sovyetler Birliği, ABD'nin radyo yayınlarının gü-
venilirliğinin sorgulanması yoluyla, yayınların Doğu Blok'u halklarına olan etkisini 
zayıflatmayı planlamaktadır. Genel olarak incelendiğinde diğer karikatürlerden 
farklı olarak, bu karikatürde yalnızca radyo yayınlarının değil radyo yayınlarıyla 
birlikte doğrudan Sovyetler Birliği karşıtı yayın yapan medya organlarının da eleş-
tirildiği görülmektedir. Karikatürde hedef alınan medya kuruluşlarının hemen he-
men tamamının ABD merkezli olması, Sovyetler Birliği'nin propagandasının Batı 
Blok'u ülkelerinden ziyade ABD'ye yönelik olduğu mesajını vermektedir. 

Tablo 3. "Kontrol" Konulu Karikatür 

Duygusal İşlev "ABD'nin radyo yayınlarının doğrudan CIA tarafından yönetildiği"

Gönderimsel 
İşlev

"CIA tarafından yönetilen ABD radyo yayınlarının özgür ve tarafsız yayın 
yapmasının mümkün olmadığı"

Çağrı İşlevi "Doğu Blok'u halklarının ABD'nin radyo yayınlarında verilen bilgilere inan-
maması gerektiği"  

5.4. "Deli" Konulu Karikatür
Sovyetler Birliği döneminde hazırlanan "Deli" konulu karikatür, Ivana Semenova 
tarafından çizilmiş, Krokodil (Крокодил) dergisinde yayınlanmıştır. 

Karikatürde bir radyo istasyonu konu edinilmekte, radyo istasyonunda smokin 
içerisinde, ağzında pipo olan bir adamın kürsüde oturduğu aktarılmaktadır. Kür-
sünün hemen üstünde de "Radyo İstasyonu Özgür Avrupa" yazısı bulunmakta-
dır. Radyo istasyonunda bulunan mikrofonların önünde ise deli gömleği giyen 
ve ağzında "Sovyetler Birliği'ne iftira" yazısı bulunan bir adamın durduğu aktarıl-
maktadır. Karikatürde adamın saçlarının dağınık olduğu, ağzından ve burnundan 
salyaların aktığı yansıtılmaktadır. Adamı iki sağlık personelinin zapt etmeye çalış-
tığı, bu sırada kürsüde bulunan adamın da eliyle sağlık görevlilerine işaret ettiği 
aktarılmaktadır. 
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Resim 4. "Deli" Konulu Karikatür

(Kaynak: BIU, 2019)

Karikatür duygusal işlev açısından analiz edildiğinde, karikatürde ABD'nin radyo 
yayınlarının özgür ve tarafsız bir şekilde yapılmadığı iddia edilmektedir. Karika-
türde radyo yayınlarının belirli kişilerin güdümünde yönetildiği ve onların iste-
diği kişilerin radyo da sunum yaptığı aktarılmaktadır. Karikatürde yer alan deli 
gömleği, ABD'nin radyo yayınlarının itibarsızlaştırılmasının bir simgesi olarak kul-
lanılmaktadır. Gönderimsel işlev boyutunda, radyoda yayın yapan kişinin deli ola-
rak sunulması ile ABD'nin radyo yayınlarının ciddiye alınmaması gereken bilgiler 
içerdiği algısı oluşturulmaktadır. Radyo yayını yapan kişinin ağzında "Sovyetler 
Birliği'ne iftira" şeklinde yazı taşıması ile radyo yayınlarının temel amacının Doğu 
Blok'u halklarına bilgi vermekten ziyade kargaşa çıkarmak olduğu aktarılmakta-
dır. Karikatürde, çalışma kapsamında incelenen ikinci karikatürde olduğu gibi yine 
doğrudan RFE'nin hedef alındığı görülmektedir. Çağrı işlevinde, Sovyetler Birliği, 
ABD'nin yayınlarını ciddiyetsiz göstererek, Doğu Blok'u halklarının bu yayınlardaki 
haberlere itibar etmemesini istemektedir. Bu karikatürde diğer karikatürlerden 
farklı olarak doğrudan radyoda yayın yapan spikerler hedef alınmakta, bu şekilde 
Doğu Blok'u halklarının radyoda dinledikleri kişilerin, aslında işlerini ciddiyeti ile 
yapmayan kişiler olduğu aktarılmaya çalışılmaktadır. Genel olarak incelendiğinde 
karikatürde doğrudan RFE'nin radyo yayınlarına odaklanıldığı, bu açıdan Sovyet-
ler Birliği'nin propagandasının asıl hedefinde ABD'nin olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Sovyetler Birliği'nde Batı Blok'unun Radyo Yayınlarının Karikatürler Üzerinden Eleştirisi



Cilt 5 / Sayı 9 / Ocak 2020

286

Tablo 4. "Deli" Konulu Karikatür 

Duygusal İşlev "ABD'nin radyo yayınlarının, gerçeklerden ziyade belirli kişilerin istediği 
bilgileri aktardığı"

Gönderimsel 
İşlev

" ABD'nin radyo yayınlarını gerçekleştiren kişilerin gerçek bilgiler aktarma-
dıkları, yalnızca Sovyetler Birliği'ne karşı propaganda yürüttüğü" 

Çağrı İşlevi "ABD'nin radyo yayınlarına itibar edilmemesi gerektiği"

5.5. "Anahtar" Konulu Karikatür
"Anahtar" konulu karikatür, 1976 yılında Boris Efimov tarafından hazırlanmıştır. Ka-
rikatür, ABD-Sovyetler Birliği arasında 1979 yılında Sovyetler Birliği'nin Afganistan'ı 
işgaline kadar olan sürede yumuşama döneminin yaşandığı 1972-1979 yıllarında ara-
sında yapılmıştır. Bu dönemde iki ülke arasında stratejik nükleer silahların üretimini 
azaltmak amacıyla bir dizi görüşmeler yapılmıştır. Buna karşın her iki ülke arasında 
tam anlamıyla bir barış ortamı söz konusu olmamıştır.

Karikatürde çevresinde fare, ayakkabı, zehir şişesi ve üzerinde gamlı haç bulunan bir 
kitabın olduğu düdüklü tencereye yer verilmektedir. Tencerenin üzerinde "provokas-
yon, yalan, iftira, kurgu" yazıları bulunmaktadır. Tencerenin papyon takan iki düdü-
ğünün olduğu aktarılmakta, karikatürde tencerenin birinci düdüğünde "Özgür Radyo 
konuşuyor", ikinci düdüğünde de "Özgür Avrupa Radyosu konuşuyor" yazılarına yer 
verilmektedir. Düdüklü tencerenin düdüklerinin olduğu yere, üzerinde "CIA" yazan 
eldiven giymiş bir kişinin dolar işareti şeklinde bir anahtar soktuğu aktarılmaktadır. 

Resim 5. "Anahtar" Konulu Karikatür

(Kaynak: KRYMR, 2019)
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Karikatür duygusal işlev boyutunda incelendiğinde, karikatürde çalışma kapsa-
mında incelenen birinci ve üçüncü karikatürlerde olduğu gibi RFE'nin radyo ya-
yınlarının doğrudan CIA'in kontrolünde olduğu algısı verilmeye çalışılmaktadır. 
Karikatürde yer alan gamalı haç Nazizm ideolojisini simgelemekte, ayrıca CIA 
yazan eldiven, doğrudan CIA'in metonimi olarak kullanılmaktadır. Dolar şeklin-
deki anahtar ise CIA'in RFE'nin radyo yayınlarına yaptığı desteği simgelemektedir. 
Karikatürde fare ve gamalı haçın yanı sıra kötülük metaforu olarak üzerinde kuru 
kafa bulunan zehir şişesinin bulunması Batı Blokunun ne kadar tehlikeli olduğu 
yansıtılmaktadır. Gönderimsel işlevde, RFE'nin radyo yayınlarının gerçekleri yan-
sıtmadığı yalnızca CIA'in propagandalarını yürüttüğü aktarılmaya çalışılmaktadır. 
Bu aşamada RFE'nin yayınlarının Nazizm ideolojisinin düşüncelerini yansıttığı ve 
insanları zehirlediği aktarılmak istenmektedir. Çağrı işlevinde ise Doğu Blok'u 
halklarının gerçekleri yansıtmadığı iddia edilen RFE'nin radyo yayınlarını dinleme-
mesi amaçlanmaktadır. Nitekim Sovyetler Birliği, Doğu Blok'u halklarını, radyoda 
yayın yapan kişilerin aslında gerçekleri söylemeyi amaçlayan tarafsız kişiler de-
ğil, CIA tarafından para karşılığında görevlendirilen kişiler olduğuna inandırmayı 
amaçlamaktadır. Bu yolla RFE'nin radyo yayınlarını, Doğu Blok'u halkları nezdinde 
itibarsızlaştırmayı hedeflemektedir. Genel olarak, çalışma kapsamında incelenen 
son karikatürde de Sovyetler Birliği'nin Batı Blok'un ülkelerinin radyo yayınların-
dan ziyade doğrudan RFE'yi hedef aldığı ortaya çıkmaktadır. 

Tablo 5. "Anahtar" Konulu Karikatür 

Duygusal İşlev " ABD'nin radyo yayınlarının, CIA'in denetiminde hareket ettiği"

Gönderimsel 
İşlev

"CIA'in denetiminde hareket eden radyo yayınlarının gerçek bilgi aktarma-
sının mümkün olmadığı"

Çağrı İşlevi "Doğu Blok'u halklarının gerçekleri yansıtmayan ABD'nin radyo yayınlarını 
dinlememesi gerektiği" 

6. Sonuç
Çalışma kapsamında incelenen karikatürlerde genel olarak ABD'nin Doğu Blok'u 
ülkelerine yayın yapan radyo yayınlarının RFE özelinde eleştirildiği ortaya çıkmak-
tadır. Bu açıdan Sovyetler Birliği'nin propaganda faaliyetlerinde tüm Batı Blok'u ül-
kelerinden ziyade asıl hedefin ABD olduğu görülmektedir. Sovyetler Birliği'nin bu 
süreçte karikatürler üzerinden doğrudan ABD radyo yayınlarını CIA ile ilişkilendir-
diği ortaya çıkmaktadır. Karikatürlerde, RFE'nin radyo yayınlarının ABD tarafından 
finanse edildiği ve bu nedenle radyo yayınlarının gerçekleri yansıtmaktan ziyade 
ABD'nin propaganda faaliyetlerine hizmet ettiği algısı oluşturulmak istenmektedir. 
Karikatürlerde, RFE'nin radyo yayınlarını sunan spikerlerin tamamen belirli kişilerin 
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kontrolünde hareket ettiği vurgulanmakta ve bu nedenle tarafsız bir yayının söz 
konusu olmadığı iddia edilmektedir. Karikatürlerde kullanılan yazılı göstergelerde 
ise radyo yayınlarının temel amacının iftira, provokasyon, yalan vb. olduğu izlenimi 
oluşturulmaktadır. Bu aşamada karikatürler yoluyla radyo yayınlarına karşı Doğu 
Blok'u halkları üzerinde güvensizlik oluşturulması ve Doğu Blok'u halklarının radyo 
yayınlarını dinlemelerinin engellenmesi amaçlanmaktadır. 

Çalışmada elde edilen bulgularda, RFE’nin karikatürlerde sert bir şekilde eleştirildi-
ği görülmektedir. RFE’nin ABD destekli bir kuruluş olması ve bunu gerçekleştirdiği 
destek kampanyasında ortaya koyması, Sovyetler Birliği’nin karikatürlerde RFE ile 
ABD’yi ve CIA’yi özdeşleştirmesine yol açmaktadır. Bu aşamada RFE özelinde de tüm 
Batı Bloku ülkelerinin radyo yayınlarının karikatürlerde eleştirildiği ortaya çıkmak-
tadır. Sovyetler Birliği karikatürler üzerinden, ABD’nin radyo yayınlarını dinleyen 
Doğu Bloku vatandaşlarını potansiyel birer tehdit olarak yansıttığından,bu kişilerin 
yaydıkları bilgilere itibar etmemeleri ve onlardan uzak durmaları gerektiği aktarıl-
maktadır. Çalışma kapsamında incelenen yalnızca bir karikatürde ABD’nin hem rad-
yo yayınlarının hem de yazılı basın ve televizyon yayınlarının eleştirildiği görülmek-
tedir. Bu açıdan Sovyetler Birliği’nin asıl hedefinde ABD’nin radyo yayınları olduğu 
ortaya çıkmaktadır. Özetle, karikatürler üzerinden ABD’nin radyo yayınlarının ger-
çeklerden ziyade,yalan, iftira ve saptırma üzerine haber yaptıklarına yönelik algının 
Doğu Bloku halklarının zihinlerine yerleştirilmesinin amaçlandığı görülmektedir. 

Sovyetler Birliği, Soğuk Savaş döneminde başta ABD olmak üzere Batı Blok'u ülkele-
rinin yazılı basınına doğrudan müdahale edebilmiş ve Doğu Blok'u ülkelerinde yazılı 
basını kontrol altına alabilmiştir. Buna karşılık, ABD'nin radyo yayınlarına yönelik 
gerçekleştirdiği parazitleme faaliyetlerine karşın yayınların Doğu Blok'u ülkelerine 
ulaşmasına engel olamamıştır. Bu nedenle Sovyetler Birliği'nin karikatürlerinde di-
ğer kitle iletişim araçlarının yayınlarından ziyade ABD'nin radyo yayınlarına odakla-
nıldığı görülmüştür.

Çalışmada Soğuk Savaş döneminde Sovyetler Birliği'nde hazırlanan karikatürlerde, 
Batı Blok'u ülkelerinin radyo yayınlarının ne şekilde sunulduğu ortaya konulmaya 
çalışılmıştır. Buna karşılık çalışma kapsamında belirlenen karikatürlerde Sovyetler 
Birliği'nin Batı Blok'un ülkelerinin tümünden ziyade doğrudan ABD'yi hedef aldı-
ğı ortaya çıkmıştır. Çalışma, karikatürler özelinde Soğuk Savaş döneminde ABD ve 
Sovyetler Birliği'nde radyo yayınları arasında yaşanan rekabete ışık tutması bakı-
mından önem taşımaktadır. Gelecek çalışmalarda ise ABD'nin veya diğer Batı Blok'u 
ülkelerinin, Sovyetler Birliği'nin radyo yayınlarını ne şekilde yansıttığını, mevcut ça-
lışmada elde edilen bulgular ile karşılaştırmalı olarak incelemesinin alana katkı sağ-
layacağı düşünülmektedir. 
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